**R.D. Iacobi Marchantii Vitis Florigera**

**Marchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

Lect. 1. Pro Festo S. Andreæ tripartita, Venite post me facia[m] vos fieri  
Pescatores &c. Mat. 4.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

# VITIS FLORIGERA PRO FESTO S. ANDREÆ.

LECT. I.  
tripartiti  
*Venite post me, faciam vos fieri pescatores hominum;* &c. Matth. 4.

PARS. I. **E**X Evangelico textu claram est, S. Andream fuisse unum ex discipulis S. Joannis Baptista, ab ipsoque ad Christum transivisse ipsius Joannis impulsu & instructione, dum conspecto Christo de initiali illo testimonium perhibet coram discipulis discipulis dicitur: *Ecce Agnus Dei. Nimirum ad id veneraveris. Joannes, non tu sibi, sed ut Christo pararet plebem suam.* perfectam, discipulosque prae instrueret ad eum arrebatos, sicne non sibi fructificaret, sed illi cuius erat paronymphus & praecursor, cuius unicæ gloria adamabat, omnique studio procurabat. Fuit ergo præcursor, non solum conceptione admirabilis & vita, sed etiam predicatione & baptismo, martyrio quoque & morte, denique & ad limbum defensu; in quibus omnibus Christum antecellit, & quodammodo ei viam preparavit. Fuit quoque præcursor discipulorum quorundam congregatione, quos in Christi instruere notitia & fide; testimonium enim perhibuit, quia hic est qui baptizat in Spiritu Sancto, quia hic est Agnus, quia hic est qui tollit peccatum mundi, quia hic est Filius dei. Sieque illos transmisit a se ad Christum, tamquam à lucerna umbrosa ad claram veritatis lucem, ab aurora ad Solem, à militie ad Dicem à vexillero ad Imperatorem, a conservo ad Dominum, a discipulo ad supremum Praeceptorem, a paronympho ad Spousum, denique à voce ad Verbum, à lege ad Evangelium. **C**hrystos ergo mox ut audivit à Joanne hic est Agnus, & filius dei, exarxit in desiderium doctrinae & colloqui ipsius; unde fecerunt eum cum altero discipulo, qui existimat fuisse Joannes Evangelista, sed ex humiliata memori suum reticuisse. Conversus autem Jesus, & videns eos sequentes se, hilariter vultu, & dicit eis: *Quid queritis?* Sciebat quid querentes, sed eorum vultus desiderium excitare & exanimare. Mox enim se avidos esse doctrinae eius aperient, & discipulos profrentur, dum eum vocant Magistrum, & dicunt: *Vbi habebitis?* Quasi dicent: Magister optamus scire ubi hospiteris, ut possumus te convenire, nec semel dumtaxat aut in transitu, sed tamen te audeamus, & moram tecum trahere, ut nostro satisfacere valeamus desiderio.

**S. Andr.** Notant nonnulli quod hora dicatur quasi decimam ma tuisse, ut memoria refrectetur signi Ezechiele vocatus, dati pro adventu Salvatoris, cum Sol regressus

**quam** Tomus secundus.

**circum**

**est** decem lineis quasi decem horis. Aderat ergo ille qui tunc proximitatebat, & hujus audiendi cupiditate flagabant. Sed quam suaviter se cum illis gerat Dominus, quamque respondeat desiderio corum benignus & gratus, attende ex ejus verbis: *Venite, inquit, & videste.* Non reculat introducere in diversorum lumen ( nec enim propria uilius est domo ) non suspendit ambiguos, non remittit in crastinum, cum tamen jam Sol ad occasum tenderet, & non nisi duæ efflent horæ restat die. Erat enim hora decima, Judei autem in S. Andro decim horas partebant dicim, que breviore hora 10 res erant tempore hyberno, longiores aestivali, vocatae Nempe alia tempus habent, sed conversioni ad Omne Deum omne tempus opportuum est, nec mors tempus trahenda, aut differendum est, cum celestis do conversatio imperienda occasio occurrit. Ideo ergo soni concordis confutum dicit Dominus: *Venite, & videste, modum.* Quasi dicat cum Psalmista: *Accedite & illuminamini, & facies vestra non confundentur.* Aut qualis inviter cum Ecclesiastico: *Appropiate ad me in modo Eccl. 7:1.* & congregare vos in domum discipline, Quid adhuc tardatur? Anima vestra statim uenit. Aut qualis pronunciet illud Sapientis: *Beatus qui audit Prover. 8:1.* me, & vigilat ad fore meas quotidie. Qui me inuenient inueniet vitam, & hauriet salutem à Domino. Blande ergo præveniuntur à Domino per interrogacionem quia se ad eum primo convertit, & dixit. *Quid queritis?* Benignissime excipiuntur per responditum suave: *Venite, & videste.* Sic & adimplerunt illud, quod de Sapientia dicitur: *Facile vide Sap. 6:1.* in nobis qui diligunt eam, & inuenient ab his quibus queruntur. Procedat quis se concipi canit, ut illus se prior ostendat. Dignos se ipsa circuit quarens, & in via offendit se illis hilariter. Insum illius veritas est discipline concupiscentia.

Venit ergo Andreas sic invitus cum alio discipulo Joannis, & viderunt ubi maneret Jesus, eaque fruui sunt alloquio divino. *Quoniam beatum S. Augustinum duxerunt, quam ueram noctem?* Quo est qui Ioan. c. 1. nobis dicit qua auierunt illi à Domino. *Ad discemus & no[n] mitis in corde nostro, & discemus dominum in S. Andr.* quam sp[iritu]le venias & doceas nos: Lumen aiorum ejus fruui extaret pes tuus, surge ad illum uenire assidue, & *Alloquio erudit præceptu & iu.* Si Samaria nam solum in trans- Christi, cursum adeo est recreata ejus alloquio, ut cum cum gaudio mox culibet de civitate annunciarer: *Ioan. 4:4.* quid putas factum cum Andrea, qui illius quo ac-

*Thoman Filii quoque Agar, qui exquirunt prudentiam qua de terra est, viam sapientie nesciverunt.*  
Non nos elegit Dominus. Ambulate ergo circum mare, ut ibi pectoribus, humiles, pauperes, illiteratos, rudes ignobiles & obficiens eligat, totius orbis futuros Doctores. Quid ita? Ut offenderet se mundum convertere non sapientia hominum, aut potentia, sed sua virtute & grata, sicutque hac ratione vult confundere fortitudinem arrogantem, sapientian subtilem, nobilitatem mundi tunidam, per ignorantiam, simplicitatem, Cuiusam.

*S. I. 15. S. I. 15.* *Si confudit Philisteos per asini mandibulam, cū potuisset alia arma eligere, quibus deillis triumppharet? Ut vicit orationem instrumentum, ad bellum parum aptum, quam fortitudini bellantis adseretur. Similiter dicendum Christum mundum sibi subiectem illiteratos & impotentes elegisse, ut non haberent ipsi unde gloriantur; mundus autem haberet unde confundetur.*

*Hæc est ratio Iesu Apostoli dicentis: Infirmi mundi elegit Deus, ut confundat fortia, us non glorietur omnia caro. Hanc candens rationem frequenter inculcat SS. Patres inter quos S. Augustinus Ser. 9. de Sciebat, inquietus si eligaret Senatorem, dicens Senator, dignitas mea electa est. Si divitem, diceret, opulentem me, Regem postea mea; sed Oratorem aut Philosphum, eloquientiam & sapientiam mea electa est. Dicit ergo Dominus: Relinquitur superbis, multum timent. Venit a pauper, nihil habet nihil vesti, sequere me, tam largo fonte tua mane admovendum est. Vides quomodo nihil hic habeat homo unde glorietur, sed divinae habent adscribere virtutem, quicquid in opere salutis per Apostolos electos peractum est?*

*Proprieta subdit: Dimissi retra pectoris, accepit gratiam. Et factus est dominus Orator. Leguntur nunc verba pectoriorum, & subdunatur colla Oratorum. Et alibi iuritus eadem de re loquitur. Volens Christus suis arrogantiem superborum frangere, non quaeruit per Oratorem pectorum sed de pectorate lucratum est Imperatorem. Celeste ergo possit consilium non eligere sapientes, aut divites, aut nobiles, ne traduxisset prudenter, ne redemisse divitias, ne potest nobilitatisq; autoritate aliquos ad suam gratiam transire videatur, ut loqueritur.*

*Circa hunc Itaque Dominus ambulat circa mare, ut pectores ipsos suis ipse rebitus ad te trahat. O rete potens verbum istud: Venite post me! Trahit vero eos, ut per eos alios postmodum exigueri valeat. Factum inquit, vos fieri pectores. Quasi dicat. Ego ipse id muneri vobis dare possum, idque exequi possum per vos quod ad spiritualem pectorationem opus fuerit. Ne queraris quomodo fieri possum, ut vos simplices & idiotae, homines secundo & peccatis immenses pectorari, & ad salutem attrahere valatis: ego ipse id faciam, ego eligo vos, ego omnina dirigam, ut efficaciter, id vobis solum cura sit, ut me sequamini & obsequentes sitis. Offerte promptam voluntatem, supplebo omnia in vobis: Ego enim vos eligi us eris, & fructum afferatis.*

*Ioan. 15. 2. acara-*

*& fructus vester maneat. Ego vos elegi, ut laxetis tera vestra in capturam non sine fructu eximio. Quapropter de his pectoribus eleganter dicit Sanctus Ambrosius: Vide quid pectoris ipse proficerit. Dum in mari lucrum suum quasrit, vitam inventum omnium. Lombokum deseruit. Deinceps repetit Scalnum religuisse, verbum invenit. Lino laxavit, fidem vinxit. Plicavit retia, homines elevavit. Mare precepit, calum acquisivit. Hic ergo pectoris dum inspectuoso agitur solo, mobilmente statuere nuauans, testfundatur in petra.*

*Rufus, ideo ambulavit Dominus circa mare, ut fecit è mari aescundat nubes pluvia terram aridam irrigantes & fecundantes; ita & ipse mysticas illas nubes è mari vocavit & eduxit, de quibus illud: Qui sunt ipsi, qui ut nubes volant? Apostoli enim nubes volantes dicuntur, quia imbre docet. Pluviam voluntariam quam congregatas Deusa Psal. 67. hereditatis sua. Quasi nubes fecundae pluebant verbis conuscabant miraculis, ad celum volabant elevationis mentis, & modo in unam, modo in alteram terram ferrebat, prout spiritus directio impellebat. Educens nubes ab extenso terra fulgura Psal. 134. impluviam fecit, quod etiam de Apostolis verum est. Eduxit enim eos Dominus de humiliatis humo, & de mari hujus facili, ut spiritu suo huc ille eos impelleret. Et fecit nubium vox & tonitru, sic & illorum vox, instar tonitru, fuit Evangelice predicationis vox efficacissima. Hac improbos percellebant, & quasi fulmine fulguriente, eos coeli lucis corruptione perit ingebant, intimos mentis & cordis recessus penetrantes. Adde, quod sicut nubes in Scriptura dicuntur. Cursus Diagloriosa, ita & haec nubes recte Cursus Dei titulo insigniuntur, quando quidem eius nomen & gloriam, eius maiestatem & magnificentiam toto invexerint orbe, ita ut de illis verum iterum sit illud Psalmi: Ecce adest vox tua vocem virtutis, date Psal. 67. gloriam Deo super Israhel, magnificencia & virtus eius in nubibus.*

*Denique Dominus Apostolos vocatus ambulabat circa aquas, ut fecit olim initio facili fundatus Orbem, spiritus eius cerebatur super aquas; tuus enim ita & modo Orbem novum institutus, vel veterem fractur reformaturus, spiritus eius feratur super aquas, tum super aures insularum in Pectoratores, & efficiat hujus novi quas, &c. Orbis secum Fundatores, tum ut ipsi jam quis incubet, que generare debent novos homines Exod. 22. Atque etiam sicut olim Moylen eduxit ex aquis, ut populi sui Duceat postmodum eum constitueret (hinc enim dictus est Moses, quia de aqua sublatus) sic & primos Duces populi sui novi ex aqua sustulit, ut postmodum educerent eum de Aegypto & portarent aemonis. Non ergo sine mysterio Dominus circa mare obambulat, non sine mysterio de mari & pectoratione novos evocat. Pectorates, sicut olim de poststantes Davidem eduxit Pastorem, qui pascet gregem suum; & de stiva*

**4**  
**3 Reg. 19** abarato eduxit **Elisæum** in agro suo araturum, postquam Eliae tetigisset pallium. Et de sycomoro fructus vellente evocavit Amos armentarium, & unxit Prophetam, & Ducem, qui stimularet boves strenuos in agro suo laborantes, vel torpidos excitarer, fructusque alios caperet. O igitur magna Domini providentia & potentia, in varia hominum vocazione consideranda & adoranda.

**Curz.** Secundo considerandum est in **vocatione Andrea & Petri**, quod Dominus fratres duos vocavit, & postmodum alios adhuc duos **tacobum & iohannem**. Nempe sicut olim ex Aegyptiaci servitate volens populum suum educere, vocavit Fratres **Moyen & Aaron**, tamquam Duces, sic dum vult Ecclesiam suam in captivitate peccatis educere, fratres accersivit tamquam Duces. Similiter etiam per hoc docet eos qui populum Christianum ducere debent, fratres esse debere, dilectione & pace, concordia gratiae & doctrinae unitate; ut idipsum sentiant & dicant, quidam spiritus participes effecti. Sicut enim olim Moyen eligens, ac postmodum septuaginta sub eo Iudices populie iudicem cofecit spiritus participes, auferens de spiritu Moyis, & tradens eis ut sustentarent onus populi cum illo: Ita siuos Discipulos & Apostolos Christus eodem spiritu replevit, ut gubernarent Ecclesiam spiritus & doctrinae concordia arque unione, fraternaque dilectione. Voluit quoque duorum paria fratrum ad discipulatum vocando adimbrare, quod omnes Christiani, tamquam Christiani discipuli, fraternitate debebant colere, in qua fundavit Christianum Apololatum, Ecclesiam. Hac est interpretatio SS. Patrum. inter

**Bomilch.** quos sicut loquitur Ven. Beda: *Cum Christus carnem in Oper. fratres elegit, ostendit quod qui discipulatu ejus voluntaria adhucere fratres esse debentes, non carnes sed spiritus, non genitologios, sed charitatem; quia unum Patrem habemus Deum, & mater nostrâ Ecclesia est.*

Audi & Chrysostom. *Sicut in adiicio lapidem ad legipidem*

**imperio.** *constringitur, sic in adiicio Ecclesia. Christianum ad Christianum charitate constringitur.* Ideo super fraternalitem charitati Ecclesia compofuit fundamenta, ut radicibus charitatis exuberant quasi humor ascendat in ramos. Et hoc super amorem naturalis, ut non pluri per gratiam, sed etiam per naturam ipsi amor firmior habeatur. Sic enim fecit Deus in veteri Testamento, edificatus populum per legem, supra Moyen & Aaron fratres posuit adiunctionem initium. Quoniam autem abundantior gratia erat figura novi Testamenti quam veteri; ideopapulum illum adiuvavit secundum unam fraternalitem, dñe ob hunc autem secundum duas. Hac ipse. Quia conditio rationem affectus. *Thom. in Matth. cap. 4.*

**invoca-** Tertio, consideratione digna est post hanc votationem Andree prompta obedientia: illi autem Christianum reliqui restituunt patre securi faneum: Reliqui

**Matth.** patre Zebedeo innvari cum mercenariis, securi sunt eis.

**4.** Nempe nos mercenario affectu sed promptâ obediencie & filiali affectu Dominum jam novum

**Marcell.** Patrem secuti sunt solo verbo invitantem, nec mercedis ullam mentionem facientem. Secutus est, non tam pedum incepit, quia obedientia & affectus, nec ullam interposuerit moram, aut ex- culationem, sed mox reliquerunt retia omnia. Non

solum navis retia quibus lucrum captabant, sed etiam retia omnia quibus poterant retineri, hoc est omnem affectum, sive ad patrem, sive ad dominum

propiam, sive ad qualibet alia caduta, que sunt retia multos irretientia, ne ad Christum libere convolent, & illi firmiter adherant. Sane de nonnullis in Evangelio sic mentio, vocatis ad felicem Domini, sed recte invenientibus, ideoque

**Num. II.** dicte quidam vocatis a Domino: *Dimitte me pri-*

*matth. 10: 46.* *meum ire & sepelire patrem meum.* Hoc erat recte: quod ut disfumperetur, respondit Dominus: *Moribus*

*mortuus sepelire mortuus sis.* Sic & aliis inventis rebus involvens pedes suos, qui dicit: *Sequaris Do-*

*mine, sed permittite mihi primum renunciare eu qui-*

*domini suni.* Hoc quoque recte undisolvitur Christus, dixit: *Nemo misericordia manus tuam ad aratrum, &*

*respicit retro, apud eum regno dei.* Denique illi quo-

*de recte infelix invenit, nec disfumperit, qui, postquam audiuit à Domino: *Sicut tu perfectus es, ita de te & ven-**

*de omniis que habes, & da pauperibus, & sequere me,*

*abit tristis, nec secutus est.* Nempe recte fallax di-

*ctiratum cor eius continuo involvebat, nec ei libe-*

*ritatem dabat protinus convolandi ad Domi-*

*nun vocantem. Non sicut S. Andrea, qui perfe-*

*cito obedientia formam mox adimplavit, & nobis*

*tradidit imitandam; ut cum a Domino voca-*

*tione interior, vel ad vitæ emendationem, vel ad*

*majorem perfectionem vocaratur, non obludel-*

*camus, nec differamus, sed intinxanter obedie-*

*mus, properantes in flas fulguris coruscantes, sicut*

*Ezrah, tes quia nō fit tarda molinaria spiritus Sancti gra-*

*S. Ambrosia, quodque vocem Deus corvinum odit, que*

*Cras cras infonat & genitum columbinum ada-*

*marat maturatum. Illico igitur vocatus Andreus*

*potuillud Jobi obediendo dicere: *Vestigia eius lob. 25.**

*secutus est per mens, viam ejus custodi vi, & non de-*

*clinavi ex ea.*

**T**ertia vocatio S. Andree fuit non solum ad famam. III. militariatem, autem nostram Christi, autad ejus. De voca- quædam & Apololatum, sed etiam ad martyrium, tione S. live ad mortem sibi similem; per crucem tenuit, Andree ad quam erat vocatio Petrum fratrem Andream. ad eam. Unde de: Andrea & Petro, corrumque prærogativis cum, agens B. P. Damiani. *Cum druma diffusatio Petri.* & Andream consummare per crucem supplicium vo- luit, intercesserat Apololatus: *Conspicere eos festi. Crux enim qua Regem præmisit ad sciprum, eadem sursum que militem exercit ad præmit. O beata gemitus,* quam sic munduina consanguinitas edidit: *sic eadē triumphali mors victores ad astram transmittit. & quae in hac vita uniuersi generi procul natura confor- matur, illam beatitudinem avertit.* Crux parturivit & quale! ejusdem

Ejusdem nobilitatis in terra eandem prospice celum  
dinem fortisuntur in celo. Qui enim hic sunt filii lo-  
auis, illic sunt filii crucis.

Hanc vocacionem ad martyrium crucis etiam  
infinitam fuisse a Domino his verbis: *Venite  
pro me nonnulli interpres autem. Nam &  
cum Petro post resurrectionem Dominus dixit.*

*Tunc sequitur illis verbis significavit quia morte  
et mortuus, quodque ad Crucem Dominum  
asset secutus. Idipsum ergo potest emphaticè  
intelligi, in illis verbis ad Petrum & Andream  
directis: *Venite post me. Non solum feliciter ad A-  
postolatum, sed etiam ad crucis martyrum invi-  
tare eos confendens est, quos sui imitatores & per-  
fectos secutores tam in vita, quam in morte vo-  
luit esse; quandoquidem eos vocavit, & dedicauit  
Parit tamquam primitas, prima haec lectio &  
vocatione eos alijs praeferens. Itaque vestigia  
Christi fecerunt sunt perfecte, hoc et non solum e-  
ius humilitatem, mansuetudinem, charitatem,  
patientiam in laboribus, sed etiam obedientiam  
usque ad mortem; mortem autem crucis Christus  
accusatus fuit capite inclinato versus terram, re-  
spiciens illam pro qua moriebatur, quamque impia-  
tiat olim sanguine Abelis innocentem expia-  
bat proprio suo cuore, ut vocem terius non ex-  
eret Abelis ad: Deum pro vindicta clamantis.  
Respicere quoque Calvariam Ad hanc ibi sub-  
stratum pedibus, in eoque loco sepulcrum & infur-  
sum, ut tradunt SS. Pates, Petrus autem crucifixus  
fuit in inverso modo, ut respiceret coelum, cuius  
claves fibi commissae erant, et ad quod jamiam ei  
interparabatur rectum & securum. Andreas vero  
crucefigitur transversus: partum ut respiciat Christi  
stum tamquam Redemptorem suum & primum  
Ducim: partim ut respiciat Petrum tamquam sub-  
Christo Apololorum Coripheum. Sive ut quidam  
ex antiquis loquuntur, *ut manum destrami porrigeret  
ad Christianum, et ens angulum ascendendum colun-  
num frustam ad Petrum petens aperte fibi eius clave re-  
gnum celorum.***

Quia ergo Andream dilectum erat a Domino. Ve-  
ni post me, ideo ei rarus adhuc amor crucis in  
qua debebat haec sequela. Christi perfecta mani-  
festari & confirmationem accipere. Quapropter  
licet populus concurrens: clamaret: *Iano-  
cense sanguis suis auctor amatus, velleq; eum  
erigere, rogavit obixene illud crucis martyrum  
impedirent. Iuno & cum Argaeas Proconsul: clা-  
more populi impulsus eum de cruce deponi jube-  
ret dicebat: *Iano reges meum traxi, tuus vestigia  
sequi debent hunc adoro, hujus confeditus preiens al-  
lo.* Tunc quoque ad Dominum converteris cum la-  
crymis rogabat: *Iu me Christe suscipe neq; famulū  
meum propterea in cruce pendendum, si vi permitte ut  
reperfu; quis valat, & post te venire. Cumque li-  
tor brachia eius contingret, & ex cruce solveretur,  
mox brachium litoris exarctens torpidum & in-  
uale redditum est. Denique calefacto lumen mirum-**

splendorem circumfudit, ita ut nullus astantium  
Apostolum in cruce posset inuiri, dimidiisque  
circiter post horam abeunte splendor illo, spiri-  
tu in cruce reddidit suum, secutus mox reden-  
torem ad gloriam.

## Ardens

amor crucis:

cū in S.

Andr.

Amavit itaq; S. Andrei crucem magis quam  
ullus procus unquam ad amissus legatur suam ama-  
siam. Illam fibi pararam, quanto affectu, quam ar-  
dent, quantis verborum blanditiis, quanta cordis  
teneritudine amplectitur, ex osculatur, salutare  
quot elogij depraedicat! O bona Crux, quæ deco-  
ret ex membris Domini nostri Christi, dum desiderata sol-  
licitate amata, sine intermissione gaudia, & aliquando  
cupientis animo preparata, accipe me ab hominibus,  
& reddere me magistro meo, ut per te recipiat, quæ  
per te me redemit! Quæ verba considerans S. Bern. 21.

Bern. ser.

And.

ius in officiis ejus.

Carbones de S.

Andr.

6  
tatis doctrina monita dedisse, pro conversione  
animorum maximos subeundo labores, sed etiam  
in cruce non cessavit a prædicione, ita ut verè  
Rom. 10. potuerit dicere illud: *Totus die expandi manus meas*  
*ad populum non credentem, sed contra dicendum mihi.*  
Neque solum tribus horis in cruce monita dedit,  
sicut Christus Dominus septem sibi mystica e-  
dens verba tamquam sigilla postrema libri Agni;  
sed biduo pendas continuo verba, vite prouen-  
bat affantibus. Multosque erat a cathedra con-  
vertiret haud dubium esse posset; quandoquidem  
multi inclinarentur *innocens eius sanguis sine causa*  
*damnatur.* Et quia multi convertebantur ejus  
verbis, ideo voluit cum Aegaeis de cruce depone-  
re, nec tamen id colitus est permisum. Hic ergo  
patet, quam verum sit illud S. Chrysostomi: *Docen-*  
*sit si vinxerit, doctrinam vincere non vales; lingua,*  
*non manu seruitur verbum, quod nullu[m] subiaceat vin-*  
*cule, dicens Paulo. Verbum Dei non est alliga-*  
*tum, cum ipse alligatus & vincis detinueretur.*

Prædicavit ergo Andreas in cathedra crucis usque ad ultimum spiritum, in quo mirè ejus elu-  
xit zelus & ardens charitas. Quando enim quispiam gravi aliquo dolore conficitur, vix loqui  
potest; quanto vero dolor est in honore cruci affi-  
xo? Sed eo non obstante Andreas, cum solam linguam liberam haberet, omnibus membris vi-  
nguis & excruciatu[m], illam in salutem proximi im-  
pendere non desisti, quamdiu halitus sufficiuit.  
Sic de ipso dicitur postulatum, quod S. Aug. *Vicina*  
*corporis mortis, non morietur in animo Pectora vi-*  
*gilantia pastoralis, & in a ueni regis.* Non exse-  
tabat ab animo diligentiam belli finis, disper-  
nit manu cruentum carnificis, ita se Maryrem cogitabat,  
ut esse non obtrusus eret Episcopum. Amabat quippe  
eum, qui Petrus discitat. Amabat Petrus mens  
Papebarum quies iuxta pro quibus sanguinem fundere il-  
lum imitans properabat. Neque vero delitiorum  
è cruce Andreas praedicare, quandoquidem adhuc  
modo dum eum pendente cernimus, cœnfatur  
cordi nostro infierere verbum vita, cupis nos cru-  
cis amatores efficeret, docens: quod in Christo &  
eius amore ad extrellum uulnus spiritum oportet  
non perseverare, crucemq[ue] nostram tollere & Chri-  
stum sequi crucifixum.

Sor. de S. Cypria. **C**onclu-  
sio. **F**ac, Domine, ut audiamus vocem tuam invi-  
tantem noscum S. Andrea ad mortitiam &  
familianitatem tuam; sicut ingrediamur avidi domum  
tuam, atque intruendi & docendi, & scien-  
tiam ubi pascas, ubi cibus in exterritatis meridie,  
nec obserantes vagari nos contingat, & abire  
post vestigia hedorum fermentum. Voca quoque  
nos ad perfectam sequelam, disruptis omnibus  
rebus involventibus, & a perfecto amore tuu ac  
vestigis, que prestiti, nos retardantibus. Dic no-  
stra post te, ut curramus in odorem unguen-  
torum tuorum, ut perfecte insitamus vestigis

humilitatis tux, charitatis, patientie, sanctimo-  
nia. Tandemque effice, ut possimus illud Apolo-  
li dicere: *Christo confixus sum cruci, & cum eodem Galat. 2.*  
pronunciar. *Maior abstegiori, nisi in cruce Domini Galat. 6.*  
*nostri Iesu Christi.* Ibi ipsum & te audiamus tam-  
quam è cathedra continuo nos docente in fi-  
ne usque facili; ibi enim non solum cubas, sed &  
pacis in meridie, in amoris scilicet testu & fer-  
vore, & cupis ibidem nos vivere & mori fatem  
desiderio & moderatione. Hoc ergo nobis conce-  
de, Apololi qui tecum crucifixi imitatione & in-  
tercessione.

IN FESTO S. BARBARAE VIRGIN. LECT. 2.  
ET MART. bipartita

*Inclina aurem tuam, & oblivisci cere populum*  
*tuum, & domum Patri sui, &c.*  
Palin. 4.4.

**C**onqueritur merito Rex & Propheta de ho- PARSL.  
minibus hujus facili, quod relictis rebus Qua S.  
veris & solidis, ad quas creati sunt, inhaerent re- Barbara  
bus vanis & fallaciis; quodque cor ad terram inclinari  
& terram depriment, cum illud creatum sit ad *aurem*  
*celum & coelestia. In pice cordis originem & fi-*  
*nam Deum.* Dursum stratum est & angustum. Sur-  
sum amplum est & angustum, quali Solo clausum  
Cælo aperitur. Monet ut recte suspiciamus,  
caduca deliciamus. Quapropter ut recordes ad meliora impellat, jure eos verbis compel-  
lat: *Etsi hominum, si que gravis corde, ut quid Psal. 4.*  
*diligunt vanitatem, & quartu[m] mendacum?* Quaf-  
dicat: *Quid vobis cum cano, qui effis de ce-*  
*lo? Quid vobis cum infinitis, qui effis conscri-  
pti heredes in supernis?* Quid decipimini per  
vanitatem, quibus conveat lectio veritatem? Cur  
vos genitus filios hominum, nec memoris effis  
vos filios Dei?

Quod si bac querimonia generaliter concer-  
nit filios Adæ & Eve, quia dicuntur filii homi-  
num: *Quid de filiabus hujus facili, filiabusque*  
*hominum specialiter poterimus edicere? Dicamus*  
*de illis: Filii hominum, si que solevi corde: Ut quid*  
*adorant vanitatem, circumornata usumiliu-*  
*m Tam: ut quid quisvis mendacum fucum de-*  
*terpauis imaginem Dei?* Certe mira est vanitas in  
multib[us] sexu, ad procurandum exteriorem or-  
natum, & corporis formam ac speciem. Non mi-  
nor ei cultus, quam idolo adhibetur aplerisque.  
Quapropter minatur Dominus per Prophetam:  
*Desolabis Damnum verticem filiarum Sion, & ri-*  
*Sexus nevirarum nudabis.* Pro eo quod elevata sunt, & multib[us]  
*ambulaverunt extenso collo, & nutibus oculorum i-*  
*mirabantur, & plauabantur, ambulabant pedibus suis, & co-*  
*nitis, posito gradu incedebant, in illa die auferes Deus Iaia-*  
*ornamentum calceamentorum, & lusus, & tor-*  
*ques, & monilia, & armillæ, & mitras, & dicri-*  
*misalia, & perijcelida, & murenu[m], & foliactoria.*  
Op. in-